
 

 

COMUNE DI BASCIANO 
Provincia di Teramo 

 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 119 del 29/11/2022 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

N. 119 DEL 29/11/2022 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PROGETTO PROT N. 7198/2022 DEL BILANCIO 

PARTECIPATIVO 2022 

 

L’anno duemilaventidue, addì ventinove, del mese di Novembre alle ore 17:45, in videoconferenza a 

distanza tramite applicativo Skype, per quanto stabilito dalla propria Deliberazione n. 49 del 

20.04.2022, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone 

dei Signori: 

 

CARICA COGNOME E NOME PRESENTE 

SINDACO FRATTAROLI  ALESSANDRO SI 

VICE SINDACO DI FILIPPO ERCOLE -- 

ASSESSORE VALENTE RICCARDO SI 

 

Presenti n° 2   Assenti n° 1 

 

Partecipa il Segretario Comunale Dott. BERARDINELLI ANDREA, il quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 

 

Il Presidente,  Dott. FRATTAROLI  ALESSANDRO, nella sua qualità di Presidente, dopo aver constatato il 

numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e passa alla trattazione dell’argomento all’oggetto, 

prendendo atto dei pareri di regolarità espressi dai Responsabili interessati sulla proposta di seguito trascritta, 

che viene quindi messa ai voti ed approvata all’unanimità dei presenti. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 119 del 29/11/2022 

 
Seduta svolta integralmente in videoconferenza a distanza. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO CHE:  

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 in data 16.03.2022, esecutiva ai sensi di legge, è stata 

approvata la Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) - periodo 2022/2024 

(art 170, comma 1 del D.Lgs n. 267/2000);  

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 in data 16.03.2022, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il Bilancio di Previsione finanziario 2022/2024 ai sensi dell'art 151, D.Lgs n. 267/2000 e dell'art 

10 del D.Lgs n. 118/2011;  

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 34 del 23.03.2022, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2022/2024 ai sensi dell’art 169 del D.Lgs 267/2000 e Piano delle 

Performance esercizio finanziario 2022; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 104 del 24.10.2022, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato 

il PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA' E ORGANIZZAZIONE (P.I.A.O.) 2022/2024 ai sensi dell’art. 6 del 

D.L. n. 80 del 9 giugno 2021; 

 

DATO ATTO che con delibera di Consiglio Comunale n. 2 del 07.05.2020, esecutiva ai sensi di legge, è 

stato approvato il Regolamento per il Bilancio Partecipativo;  

 

CONSIDERATO che con avviso del 27.08.2022 l’amministrazione comunale di Basciano sperimentava per 

il terzo anno consecutivo il bilancio partecipativo quale strumento per il coinvolgimento dei cittadini nella 

formazione delle scelte amministrative;  

 

CHE alla data di scadenza del predetto avviso , risulta pervenuto all’ente un unico progetto, protocollato con 

prot n. 7198 del 15.10.2022, avente come titolo “FAMILY BIKE”;  

  

CHE il proggeto sopra menzionato nasce dall’esigenza di integrare e ampliare l’offerta di Basciano Bike, 

servizio già operante sul territorio comunale da oltre un anno. L’esperienza maturata in questo anno di 

attività ha permesso di ottenere un quadro ben preciso della clientela tipo, interessata ad utilizzare il servizio 

di noleggio e-bike ed in particolare il noleggio con guida. E’ emerso, nello specifico, che sempre più spesso 

il nostro territorio è meta di vacanze di famiglie (genitori con figli) interessate a visitare in modo alternativo 

la nostra Regione. La bici assistita risulta il mezzo ideale per scoprire senza fatica territori più vasti ed 

ammirare i tesori della nostra terra. Tuttavia la flotta di E-MTB già operante con Basciano Bike è risultata a 

volte insufficiente nel numero dei mezzi e carente nel soddisfare una certa tipologia di cliente, ossia donne 

non di alta statura e bambini di tenera età. Pertanto il progetto “Family Bike” andrebbe ad integrare la flotta 

operante di Basciano Bike con altre 3 EMTB ma di taglia più piccola (1M e 2S) e/o con telaio di misura 

inferiore adatto a ragazzi, con 2 rimorchi passeggino che possono portare fino a due bambini ciascuno, un 

carello-rimorchio per gli amici a quattro zampe (portata 40kg) ed un sistema di radioguida che permette di 

perfezionare la comunicazione tra la guida ed i turisti durante la passeggiata in e-bike (descrizione dei paesi e 

delle bellezze naturali lungo il cammino, ma anche nozioni tecniche su come affrontare il percorso nei punti 

critici), comunicazione che durante la marcia risulta difficoltosa quando si percorrono strade ad elevata 

percorrenza o comunque quando si è alla guida di u gruppo numeroso. L’ampliamento così descritto della 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 119 del 29/11/2022 

flotta di mezzi di Basciano Bike permetterebbe anche alle famiglie di Basciano di usufruire di questo 

servizio, permettendo loro di fare un tour insieme ai propri figli, un’esperienza che sicuramente favorirebbe 

nei piccoli, lo sviluppo di una maggiore sensibilità verso l’ambiente che ci circonda, verso le bellezze del 

nostro territorio  nonché verso la mobilità sostenibile. Naturalmente ne trarranno benefici economici anche le 

strutture ricettive presenti sul territorio (B&B, agriturismi, ristoranti, ecc) grazie ai pacchetti aperibike, 

bike&food e Bike&Night già presenti con Basciano Bike. 

 

 

 

 

CHE i componenti del Gruppo di Coordinamento del Bilancio Partecipativo con verbale del 26.11.2022,  

prot n. 8031 del 28/11.2022 ha ammesso il progetto “FAMILY BIKE”, valutando il progetto sia rispetto ai 

criteri stabiliti all’art 9 del Regolamento e sia alla tipologia di progetto di spesa di investimento, come 

approvato con il bilancio di previsione 2022/2024;  

 

VISTO il D.Lgs 267/2000;  

 

VISTO il Regolamento del Bilancio Partecipativo, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 2 

del 07.05.2020;  

 

VISTO lo statuto Comunale;  

 

VISTO il vigente Regolamentio di Contabilità;  

 

PRESO ATTO che, ai sensi dell’art 49, comma 1 del D.Lgs 267/2000 sulla proposta alla Giunta Comunale 

per la presente deliberazione ha espresso parere favorevole:  

- Il Responsabile dell’area II – Area Contabile – Finanziaria- Gestione Risorse Umane in ordine alla 

regolarità tecnica.  

Con votazione favorevole, unanime e legalmente espressa nei modi di legge 

 

DELIBERA 

 

1) Di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto;  

2) Di approvare gli allegati documenti contenenti il progetto presentato in data 15.10.2022, prot n 7198 del 

15.10.2022 e il verbale del tavolo tecnico prot n. 8031 del 28.11.2022, che si allegano al presente 

rispettivamente atto sotto le lettere “A” e “B”, per costituirne parte integrante e  sostanziale;  

3) Di approvare il progetto “FAMILY BIKE”, giusto prot n. 7198, quale progetto vincitore;  

 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 119 del 29/11/2022 

Infine la Giunta stante l’urgenza di provvedere in merito 

Con separata votazione, favorevole, unanime e legalmente espressa nei modi di legge 

 

DELIBERA 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art 134, comma 4 del D.Lgs 

267/2000.  

 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 119 del 29/11/2022 

PARERE DELLA PROPOSTA N. 826 DI GIUNTA COMUNALE DEL 29/11/2022 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PROGETTO PROT N. 7198/2022 DEL BILANCIO 

PARTECIPATIVO 2022 

 

 

________________________________________________________________________________ 

REGOLARITA’ TECNICA (art.49 del T.U., comma 1^. Approvato con D.Lgs. n. 267/2000) 

 

In ordine alla regolarità Tecnica si esprime parere FAVOREVOLE 

 

Basciano, lì 29/11/2022.     

 

IL RESPONSABILE : Dott. VIVIANI MARCO 

 

 

 

 

REGOLARITA’ CONTABILE ED ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA 

 

In ordine alla regolarità contabile si esprime parere FAVOREVOLE 

 

 

Basciano, lì 29/11/2022   

 

IL RESPONSABILE : Dott. VIVIANI MARCO 

 

 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 119 del 29/11/2022 

 

 

LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO 

Il Presidente Il Segretario Comunale 

Dott. FRATTAROLI  ALESSANDRO Dott. BERARDINELLI ANDREA 

 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,  

A T T E S T A 

Che la presente deliberazione 

Viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico comunale il giorno  __________________________ 

per rimanervi quindici giorni consecutivi (art. 124, comma 1^, del T.U. n. 267/2000) 

 

Verrà comunicata, in elenco,  ai Capigruppo consiliari (art. 125 del T.U. 267/2000). 

 

Basciano, lì ________________________         IL SEGRETARIO COMUNALE 

       Dott. BERARDINELLI ANDREA 

 

 

E S E C U T I V I T A’ 

 

La presente deliberazione : 

E’ divenuta esecutiva il giorno 29/11/2022, 

in quanto dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c 4, D.Lgs. 267/2000) 

 

                       IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott. BERARDINELLI ANDREA
1
 

 

 

                                                           

 


